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Chapter 1

Following the loss of Egypt as its primary ally in 1979, Syria went

through a drastic build-up of its armed forces. By 1983, the Syrian Arab Army

(SAA) had swelled to nearly 500,000 active duty personnel from 50,000 at the

onset of the 1967 Israeli conflict, constituting one of the largest military forces

in the region (Kurt:2016, pp.116). However, what may have appeared to

external observers as a powerful regional military force, it was in fact an

institution plagued with rampant paternalism, criminal business networks and

various competing praetorian factions. While some would view this as simply

another ‘unavoidable’ characteristic of a third world state, many of these factors

were in fact created by the regime in power to insulate itself from potential

military intrusion into the existing political status quo. With its weak civil

society, low regime legitimacy, and rich history of past military putsches, Syria

has always been prone to an elevated, theoretical risk of a coup d’état (Belkin

& Schofer:2003, pp.595; Gasserbner & al.:2016, pp.302). It has since been

proven that through various controls by the military command, no internal or

domestic force would have the means nor the incentive to replace the regime,

even during times of great political crisis (Luttwak:1969, pp.16). While this

strategy of balancing civil-military relations has enabled the regime to survive

for almost 47 years now, Holger Albrecht argues that this trend will be limited

only to the medium term. His research demonstrates that despite previous

claims, mechanisms that keep unpopular regimes alive eventually are pulled

into a downwards spiral and become what he calls ‘lame ducks’ (Albrecht:2014,
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pp.665). The model holds that while a new regime initially faces the danger of

a repeated coup d’état following taking power, the risk is considerably lowered

over time as control eventually is cemented, only to render itself susceptible

once again in the later years, as can be pictured using a U-shape curve. For

example, in order to reduce the elevated risk of an additional military conspiracy

against his 1970 ascension to power, Hafez al-Assad sought to insulate his

position through the establishment of various elite praetorian bodyguards.

While this measure maintained the fixed mechanisms to assure his grip on

power and security of his regime over time, the current civil war nevertheless

demonstrated that many units were steered away from their original defensive

positions, rendering the regime deeply exposed to other potential conspirators

and other factions seeking to gain the upper hand. While many forms of

measures regarding political insulation still exist, this dissertation serves to

answer just that: to determine to what extent coup proofing structures within

Syria’s military have been transformed and modified from their previous

intended framework.

Theoretical framework of security

The debate within academic circles regarding international security has

always been intricate. While both traditional realists and scholars of critical

security remain fixed in their polarity, much of the multidimensional modern

realities around the world have contradicted their original train of thought. This

is often due to a misunderstanding because as scholars of the Middle East, both

sides of the spectrum have a limited scope in respect to their historical, cultural

and geo-political circumstances which are based on the European experience of

societal development, which consequently leads to over-simplification and

abstract assumptions. Although realist theory and critical security studies claim

to have since adopted a sense of this multidimensionality, in many cases they

consequently lose focus of some the most necessary elements of societal needs:
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that of governance in the pure apolitical sense of the word. As the American

journalist Walter Lippman stated, there is “no greater necessity for men who

live in communities than they be governed, self-governed if possible, well

governed if they are fortunate, but in any event, governed” (Lippman:1963,

pp.24). Based on this approach, this dissertation will not attempt to undermine

either side of the spectrum. In fact, many traditional realist theories prove that

it is necessary to accommodate the role of “hard” security within Syria’s highly

complex socio-economic dynamics. On the other hand, critical security studies

will be providing similar supporting counter arguments to adapt to the former’s

contribution to the unique circumstances bound to the region in question. This

dual approach is without doubt best defined in what is commonly known as sub-

altern realism or third world security, which are both essentially aimed at

incorporating the role of the ‘third world’ within mainstream academic

discourse. Such an approach, whose origins spawn from the post-colonial

school of thought, will constitute the overall theoretical foundation of this

dissertation.

The concept of post-colonial thought within security studies was

initially conceived in the 1950s and 1960s, which was a time where the realist

narrative dominated the field of international relations. However, rather than

providing a revolutionary or even, an alternative all-encompassing theory, most

of the ideas were primarily aimed at “widening” the orthodox framework of

traditional cold war realism. This was mainly achieved by providing insights

into the limitations of European analytical processes, especially when taking

into account the ideas of stable societal governance based on maintaining a

balance of power between the right and left. While this remained as a precursor

to the eventual rise of alternative and more ‘radical’ school of thought - most

notably the Copenhagen School - post-colonialism’s sphere of understanding

has stayed clear from following in these footsteps. In fact, post-colonialism

rejects the deepening concept of critical security studies for the simple reason
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that many of these perceptions of security remain very much focused on and

subjected to Western sensitivities. Such theoretical outlines and their structural

tools will prove immensely important to truly understand the multi-dimensional

aspects of this dissertation. In fact, it is only by taking a closer look at the post-

colonial security concerns, that one may actually comprehend the evolution and

emergence of modern-day government and institutions within developing states

following decolonization.

Fragmented Sovereignty

While post-colonialist theories span into many aspects of governance,

one of the principal points of focus relates to the topic of the Westphalian state.

Cold-war era post-colonial thought however recognizes that in the context of

the third-world, there are not always actors, but more political entities that

various native and external political forces find themselves fighting over. One

major aspect that can be observed following the process of decolonization was

the binding of territorial (non) polarity to native social cultures and interests

through (self) imposed requisite institutions and principals. In other words, the

formation of artificial states by other major western powers essentially

destabilized the local dynamics by pitting various political forces against one

another, resulting in what Diane Davis calls ‘fragmented sovereignty’

(Davis:2010, pp.6). Given the context of decolonialization and the birth of many

such nations, disagreements within these newly formed states were not only

deeply polarizing, but proved intensely intertwined with the wider regional and

geo-political discourse. For these reasons (and many more), the post-colonial

theory holds that every regional subsystem was faced with its own set of issues,

including their various unique sense of (in)securities, despite retaining the

semblance and structure of a modern European nation (Kelly:2007, pp.200). As

a consequence, these states within those regions tend be mutually

interdependent, hence sharing many forms of identifiable and common
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characteristics (religion, language, etc), which in effect provides us with a

certain vantage points though which many regional security concerns can be

identified through. This framework is best reflected in what many scholars to as

regionalism, which in this particular case would be best viewed through the

Arab lens, where Middle Eastern states can be understood in relation to one

another (Belgin & al.:2004, pp.30). The notion of Arab identity, among others,

indicates that each state within the Middle East inevitably face a potential

political or military intrusion by the other since ultimately, their own political

goals often overlap with the established political and physical geographical

boundaries. This would also indicate that in the event of a regionally confined

conflict (military or political), it would not exclude the systemic security and

political alignment from having links and/or support from external powers, even

geographically distant ones (Ayoob:1998, pp.6). Mohamad Ayoob contends

that such dynamics are essentially the underlying elements that establishes the

third world’s role within the grander schemes of international relations, often

providing external powers with an opportunistic window through which to

channel larger geopolitical goals hence intensifying the epicentre of internal

conflict at play (Peoples & Vanghans-williams:2004, pp.48)1. 7

Nevertheless, given the result of such a fragmented sense of perceived

sovereignty, the replacement of Westphalian ideas in states within this region

often require the selective recruitment of particular political forces to establish

functioning institutional governance and to bypass these security quandaries

mentioned above. However, without having the luxury of a gradual and

functioning institutional governance following de-colonialization, these

premature political bodies would be heavily exposed to players, especially

domestic forces that spawned outside the confines of the newly established

1 Mohamad Ayoob holds that such dynamics are essentially what form the third world’s role

within the grander schemes of international relations, often providing external powers with an

opportunistic window through which to channel larger conflicts, hence intensifying the

epicenter of internal conflict at play (Peoples & Vanghans-williams:2004, pp.48)
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political playing field. As a result, these state structures are left inherently weak,

exposing additional power vacuums as their struggling institutions find

themselves inadequate and deprieved from their loosely defined definitional

monopoly (Kimmerling: 2007, pp.49). However destabilizing this may appear,

I will argue below that many of these same forces ultimately provide the

essential elements needed for the formation of effective institutional

governance.

War makes states

The primary elements that lead to the consolidation of the idea of

modern nation states, as was the case in early modern Europe, is without doubt

the result of the societal preparations needed to fight a war. A very good

example is the French Republic and its modern institutional structures that were

formed primarily as a product of the national mobilization needed to counter the

threat of foreign aggression (mostly from Germany), with various internal

socio-economic struggles serving as a mere political sideshow to justify the

former. Given the various struggles facing the newly formed states in the Middle

East following the process of decolonization, be it socio-economic, sectarian or

religious issues, Israel would ultimately become the central security concern

through which many Arab states developed and consolidated their form of

governance. The Zionist state, was seen as a “foreign immigrant, violently

establishing settlements in the region with the backing of imperialist forces”


[…]


institution nonetheless.

Although the research for both variables were performed in mutual

exclusion from one another, a final assumption would theoretically point to a

balanced conclusion, in the same fashion that was made concerning the

secondary hypothesis (2). However, we must remember that to make a final

conclusive statement regarding our primary hypothesis, both secondary

hypothesizes (1) and (2) will have to be settled in relation to one another. With

the first variable leaning heavily in accordance to its own secondary hypothesis

(1) and the other taking an impartial one towards its own secondary hypothesis

(2), I will conclude that a final supposition would be weighed slightly in favour

of our primary hypothesis. Therefore, I conclude that our primary hypothesis

remains partially consistent, in that Syria’s various levels of coup-proofing

measures and structures have been partially – rather than drastically – weakened

in recent years as a consequence of various political crisis and on-going conflict.

Concluding remarks

While this dissertation focused on Syria’s coup-proofing measures and

structures, it consequently also shed a light on the current elevated level of coup

risks. However, does a coup have a chance at succeeding under these

circumstances? While we look at what triggers the causes and look at the

structural vulnerabilities - which have been covered in this research - a final

determination would be incomplete without at least addressing the socio-

Short Sticks & Rotting Carrots

[76]

political reaction. After all, Luttwak reminds us that public reaction to a coup

d’état has the power to render the action meaningless (Luttwak:1969, pp.13). In

2013, al-Gharbi proposed a sophisticated statistical study that aimed at rebuking

Western assumptions regarding popular sentiment in Syria, stating that it was

almost entirely depended on verbal testimony by Syrian expatriates. Al-Gharbi

states that not only was this a pool of intellectuals representing a miniscule

portion of the entire population, but their reference to ‘friends back home’ often

consisted of a very selective socio-economic minority (al-Gharbi: 2013: pp.59).

Even at the onset of the Arab spring, al-Gharbi proved how the assumed

“widespread” protests only represented 1% of the total population, something

that has inevitably diminished over the course of the war (al-Gharbi:2013,

pp.60). After all, one cannot overstate the political apathy of the masses,

especially after bearing the brunt of a civil war and other political uncertainty.

Given this climate, we can assume that most people would far prefer the stability

under a dictatorial regime than the unpredictable path of a sudden democratic

transition. While it cannot be denied that the regimes has committed atrocities

including war crimes against its own population, even for non-apathetic Syrians,

the workings of government provided by the regime, at least provide a stable

structure through which to implement gradual reforms rather than risk outright

revolution. In other words, whether people would support a coup d’état lies

heavily on whether the incumbent can sustain a lasting political structure. This

means that any eventual coup-plotter would need to spawn from within the

regime’s current circle to realistically appease both the masses and the

establishment.

Despite the assumed mass apathy towards politics in general, we cannot

underestimate the political vacuum that has gradually grown in the armed forces

of recent years. For instance, many of the old guard and top leadership such as

Ali Aslan or Mustafa Tlas, have now assumed ceremonial roles, and retain very

limited engagement in day-to-day professional management of the army
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(Zisser:2001). On the other hand, even with the predominant Alawite presence

within the military, it must be also remembered that Hafez’s 1970 coup was

carried out against Salah al-Jadid, his closest associate and fellow Alawite. The

fact that Rifat al-Assad attempted to plot against his own brother should serve

as a warning that even family ties should not be over-estimated. All these clues

and historical evidence show that a coup not only remains possible but also

convenient, especially since the regime’s recent military successes and

international insulation under Russia, indicate that Bashar’s bandwagon role

will no longer be needed. Either way, it is difficult to assume that coup proofing

units would act in the same obedient way under the leadership of an

inexperienced, western educated, 34-year-old doctor41 - who was crowned

overnight - than they did under his unyielding yet cunning father Hafez. Rather

than looking into the implementation of the coup itself, the issue lies within the

consolidation phase, as the new incumbent usually remains heavily exposed to

a potential overthrow upon assuming power, unless a new elite coalition is

formed (Albrecht:2014, pp.663). Although such a forecast would be very

difficult to accurately forecast, it must be assumed that an incumbent would

have to satisfy all political forces mentioned above. However, this now includes

most notably the great Russian and Iranian “allies”, whom to most Syrian elites

owe a great debt due to their on-going support. Just like popular opinion

however, both powers appear to remain largely indifferent towards the identity

of the Syrian leader, so long as the country remains viable for them to carry and

support their own political and economic ambitions. These however remain

hypothetical scenarios that will be best judged by other scholars in the future.

Given the complexities of risks and interests, the subject of coup-

proofing in Syria remains a topic that requires continuous analysis, so long as it

41 Bashar al-Assad was quietly studying ophthalmology at London’s (school) before being

rushed to Syria following the death of his brother and perspective heir, Basil al-Assad, to

undergo an accelerated grooming process to become the next president.
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survives as a structural policy and that internal political dynamics remain active.

As of July 2017, the Syrian government has regained the upper hand in the

current military conflict and has since demonstrated that it is here to stay. These

latest developments also signifies that it has entered a transitional era, between

the desperate times of “bandwagoning” for survival to the current one where its

pre-war factional political dynamics are remerging as it consolidates its power

over the area it controls. The fact that the civil war has forced the regime to act

accordingly by implying protocol-cushioning measures, means that it is now

making up for the 5 years lost. While a decisive military victory over insurgents

remains a probability, it is safe to assume that current coup risks are far from

diminishing any time soon, especially as projected growth indicate that SAA

will eventually regain its title as one of the region’s most relevant actors. After

all, one needs only one strong individual from the many military figures and/or

units to plot against the regime given the numerous reasons described

throughout this dissertation. As such, this dissertation remains incomplete as it

only served to partially assess the [still opaque] coup-proofing mechanisms

within the parameters of what are unique circumstances. But most importantly,

this dissertation has attempted to bring to light and make aware the relevancy

of modern-day coup d’état and also provide some founding principles and

arguments for future scholarly work concerning future developments of Syria’s

civil-military relations.
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