**Charles University**
**Faculty of Social Sciences**

**Report on the state final final examination**
**Record of the thesis defence**

Academic year: 2016/2017

<b>Student:</b> Radu Florescu
<b>Date of birth:</b> 09.01.1991
<b>Student's ID:</b> 42799258
<b>Type of the study programme:</b> Master's (post-Bachelor)
<b>Study programme:</b> Political Science
<b>Form of study:</b> full-time
<b>Branch of study:</b> Master in International Security Studies
<b>Study ID:</b> 493487
<b>Date of enrollment for study:</b> 01.10.2015
<b>Title of the thesis:</b> Short sticks and Rotting Carrots: Changing Coup-Proofing Structures in Post-Civil War Syria
<b>Language of the thesis:</b> English
<b>Language of defence:</b> English
<b>Branch of study:</b> Master in International Security Studies
<b>Advisor:</b> Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.
<b>Reviewer(s):</b> Luca Anceschi, Dr.
<b>Date of defence :</b> 14.09.2017 <b>Venue of defence :</b> Praha
<b>Attempt:</b> regular
<b>Course of defence:</b> two excellent review, excellent reactions on issue raised in reviews and debate
<b>Result of defence:</b> excellent
<b>Chair of the board:</b> doc. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., .....
M.A. (present)
<b>Members of the board:</b> JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present) .....
PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. (present) .....